
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELLA SOCIETA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. __________02_____________________________   del 

___27/04/2023________________ è stata pubblicata all’albo della Società dal 

_____________________ al ____________________. 

 

Palermo, lì ____27/04/2023________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione dell’Amministratore Unico 

n.  02 del 27/04/2023 

 

 

Oggetto: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE 

Selezione Pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato Part-Time din. 5 posti di operaio 

inquadrato con il livello 5° e di n. 5 posti di operario inquadrato con il livello 7° del CCNL 

Terziario-Confcommercio presso la Società Palermo Energia S.p.A. – Nomina delle 

Commissioni Esaminatrici, ai sensi dell’ex art. 3 dell’Avviso di Selezione. 

                 

 

Relazione dell’Amministratore Unico 

 

 

Considerato che, in seguito alla deliberazione del 18/06/2021, l’Assemblea dei Soci n.q. del Socio Unico 

ha preso atto del nuovo piano del fabbisogno del personale presentato dalla Società per il triennio 

2021/2023. 

 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PalermoEnergia S.p.A. 

Sede legale: Via Maqueda n. 100 | 90134 Palermo | Uffici: Via Roma n. 19 | 90133 Palermo 

C.C.l.A.A. di Palermo R.E.A. 225525 | C.F. - P.I. e N. Iscrizione R.I. di Palermo 04939480820 

tel +39 091 6171426 | fax +39 091 6718273 | info@palermoenergiaspa.it | pec palermoenergiaspa@pec.it 

 

Visto l’avviso di selezione prot. n° 0001525/U/1.a.01 del 23/02/2023, con la quale l’Amministratore Unico 

della Società disponeva di procedere all’avvio di una selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura, 

a tempo indeterminato Part-Time, di n. 5 posti di operaio livello 5° e di n. 5 posti di operario livello 7°, 

pubblicato sul sito istituzionale di Palermo Energia www.palermoenergiaspa.it/trasparenza/bandi-di-

concorso/ 

 

Considerato che in data 14/03/2023 è scaduto il termine per la partecipazione alla selezione in argomento. 

 

Preso atto della nota della Città Metropolitana – Sindaco Metropolitano – con prot. n. 0022645 del 24/03/2023 

assunta al protocollo della Società con n. 002414/E/1.a.03 del 27/03/2023 designa come Presidente della 

Commissione di Esami l’Ing. Salvatore Serio, Direttore della Direzione Patrimonio della Città 

Metropolitana di Palermo. 

 

Considerato che l’art. 3 dell’Avviso di selezione prevede che: “L’espletamento della selezione è demandato 

ad una Commissione esaminatrice, nominata con delibera dell’Amministratore Unico della Società. 

 

Vista la nota assunta al protocollo della Società con n. 003142/U/1.A.03 del 20/04/2023 indirizzata 

all’Amministratore Unico dal Direttore Generale ed avente per oggetto: AVVISO SELEZIONE 

PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI n.5 posti Operaio liv. 5° e n. 5 

posti di Operaio Liv. 7° da assumere a tempo indeterminato presso la Palermo Energia S.p.A. – Proposta 

Nomina Commissione Esaminatrice. 

 

Considerato che è condivisibile optare per Commissione/i composta/e da n. 5 componenti interni (da 

scegliere tra i dirigenti ed i quadri societari) ed eventuali componenti esterni con comprovata esperienza e 

professionalità tecnica e soprattutto legale stante la sussistenza di profili giuridici che si dovranno esaminare 

per l’espletamento della selezione e la carenza di un ufficio interno alla Società, tanto che con Convenzione 

del 01/07/2020 la Società ha affidato ad un legale esterno tale competenza. 

 

Premesso che tutti i componenti dovranno produrre la dichiarazione di assenza di incompatibilità di cui 

all’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, nonché le dichiarazioni previste ai sensi degli artt. N.35 e 53 del D.Lgs. 

165/2001. 

Ritenuto necessario ed opportuno dover nominare un componente supplente di commissione per 

eventuali casi di assenze e/o incompatibilità, da scegliere, tra i consulenti societari (stante l'assenza di 

ulteriori dirigenti e/o quadri in società) che abbia competenza in materia di lavoro e dell'elaborazione di 

bandi di selezione ad evidenza pubblica. 

 

Considerato che è necessario provvedere alla nomina di un segretario/verbalizzante senza diritto di voto, 

da scegliere tra i dipendenti societari. 

 

Ritenuto congruo prevedere per i componenti la commissione, compreso il segretario verbalizzante, un 

compenso così come previsto dal Decreto dell’Assessorato Regionale alla Presidenza del 27 Aprile 1995. 

Visto l’Avviso di selezione pubblica, è necessario procedere alla nomina dei componenti della Commissione 

Esaminatrice che dovrà insediarsi prima dell’inizio delle prove preselettive relative alla prima fase della 

selezione pubblica che verrà gestita dall’ADECCO. 

 

Valutata l’indiscussa competenza tecnica dell’Ing. Serio che n.q. di Direttore della Direzione Patrimonio 

della Città Metropolitana di Palermo ha piena conoscenza della Convenzione sottoscritta con la Palermo 

Energia SpA società in House nonché piena consapevolezza dei servizi dalla stessa resi con particolare 

riferimento a quelli relativi al bando di selezione del personale in essere. 

 

Atteso che la Palermo Energia non è dotata di ufficio legale interno, e che con convenzione del 01/07/2020 

tale incarico è stato affidato ad un legale esterno - si ritiene necessario ricorrere alla nomina di un avvocato 

quale componente esterno che abbia adeguate conoscenze giuridiche sia per quanto attiene alla struttura 

societaria della Palermo Energia, che abbia altresì conoscenza del bando redatto per l'assunzione delle figure 

professionali richieste dalla Società e che sia in grado di supportare la Commissione nelle eventuali criticità 

che saranno riscontrate in sede di selezione, come peraltro già emerso in sede di presentazione delle 

http://www.palermoenergiaspa.it/trasparenza/bandi-di-concorso/
http://www.palermoenergiaspa.it/trasparenza/bandi-di-concorso/


 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PalermoEnergia S.p.A. 

Sede legale: Via Maqueda n. 100 | 90134 Palermo | Uffici: Via Roma n. 19 | 90133 Palermo 

C.C.l.A.A. di Palermo R.E.A. 225525 | C.F. - P.I. e N. Iscrizione R.I. di Palermo 04939480820 

tel +39 091 6171426 | fax +39 091 6718273 | info@palermoenergiaspa.it | pec palermoenergiaspa@pec.it 

 

domande. Pertanto, si ritiene che possa essere individuata tale figura nel consulente legale della Palermo 

Energia, giusto incarico professionale in materia legale del 01/07/2020 

 

Atteso che la Palermo Energia ha in essere un contratto con decorrenza 27/07/2022 e fino al 28/08/2023 

PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA DEL LAVORO che prevede tra l'altro la collaborazione, 

affiancamento e supporto sul piano di fabbisogno ed in particolar modo sul piano delle assunzioni da 

realizzarsi mediante bandi ad evidenza pubblica. Pertanto, si ritiene che possa essere individuata tale figura 

nel consulente del lavoro della Palermo Energia, giusto incarico professionale del 26/07/2022. 

 

Per quanto sopra occorre individuare, ai sensi dell’Art. 3 dell’Avviso di selezione, i componenti della 

Commissione Esaminatrice della selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato Part-Time di 

n. 5 posti di operaio di livello 5° di seguito designati: 

1. Ing. Salvatore Serio Direttore della Direzione Patrimonio della Città Metropolitana di 

Palermo, n.q. di Presidente della Commissione esaminatrice; 

2. Ing. Giuseppe Li Calsi componente interno/Direttore Generale; Membro. 

3. Dott. Mazzè Giuseppe componente interno/Resp. Area Amministrativa - Ufficio Paghe e 

Contributi – HR; Membro. 

4. Sig. Piazza Rosolino componente interno/Resp. Area Manutenzione e Logistica; Membro. 

5. Avv. Rosario La Nave componente esterno/ Consulente legale di Palermo Energia; Membro. 

6. Dott.ssa Alessandra Tarro componente supplente/ Consulente del lavoro di Palermo Energia; 

Membro supplente 

Inoltre si individua la Sig.ra Olga Paterna Segretario verbalizzante, Coordinatore Ufficio Acquisti 

e Gare/Paghe-HR, senza diritto di voto. 

Mentre per n. 5 posti di operaio di  livello 7°, i componenti della Commissione Esaminatrice                          verranno 

designati: 

1. Ing. Salvatore Serio Direttore della Direzione Patrimonio della Città Metropolitana di 

Palermo, n.q. di Presidente della Commissione esaminatrice; 

2. Ing. Li Calsi Giuseppe componente interno/Direttore Generale; Membro. 

3. Dott. Mazzè Giuseppe componente interno/Resp. Area Amministrativa - Ufficio Paghe e 

Contributi – HR; Membro. 

4. Rag. Salvatore Di Marco componente interno/ Resp. Area Tecnico-Contabile con all’interno 

il Servizio Pulimento; Membro. 

5. Avv. Rosario La Nave componente esterno/ Consulente legale di Palermo Energia; Membro. 

6. Dott.ssa Alessandra Tarro componente supplente/ Consulente del lavoro di Palermo Energia; 

Membro supplente 

Inoltre si individua la Sig.ra Olga Paterna Segretario verbalizzante, Coordinatore Ufficio Acquisti 

e Gare/Paghe-HR, senza diritto di voto. 

 

DELIBERA 
 

L’Amministratore Unico, per le motivazioni di cui sopra, considerata la propria competenza, 

delibera di: 

 

• procedere alla nomina dei componenti della Commissione Esaminatrice che dovrà 

presenziare durante tutte le fasi di selezione di cui all’oggetto, a partire dalla prima di esse 

affidata all’ADECCO per le preselezioni fino alla definizione della graduatoria finale dei 

candidati per ciascuna selezione ai sensi di quanto previsto dall’Avviso. 

• procedere affinché i componenti cella Commissione esaminatrice, all’atto 

dell’insediamento della stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale 

risulti l’insussistenza di incompatibilità e di condanne ai sensi dell’art. 35 bis del decreto 

legislativo n. 165/2001 e s.m.i. in caso contrario, decadranno dalla nomina. 

• designare, ai sensi dell’Art. 3 dell’Avviso di selezione, i componenti della Commissione 

Esaminatrice della selezione pubblica per la copertura Part-Time di n. 5 posti di operaio di 

livello 5°: 

1. Ing. Salvatore Serio Direttore della Direzione Patrimonio della Città Metropolitana 

di Palermo, n.q. di Presidente della Commissione esaminatrice; 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PalermoEnergia S.p.A. 

Sede legale: Via Maqueda n. 100 | 90134 Palermo | Uffici: Via Roma n. 19 | 90133 Palermo 

C.C.l.A.A. di Palermo R.E.A. 225525 | C.F. - P.I. e N. Iscrizione R.I. di Palermo 04939480820 

tel +39 091 6171426 | fax +39 091 6718273 | info@palermoenergiaspa.it | pec palermoenergiaspa@pec.it 

 

2. Ing. Giuseppe Li Calsi componente interno/Direttore Generale; Membro. 

3. Dott. Mazzè Giuseppe componente interno/Resp. Area Amministrativa - Ufficio 

Paghe e Contributi – HR; Membro. 

4. Sig. Piazza Rosolino componente interno/Resp. Area Manutenzione e Logistica; 

Membro. 

5. Avv. Rosario La Nave componente esterno/ Consulente legale di Palermo Energia; 

Membro. 

6. Dott.ssa Alessandra Tarro componente supplente/ Consulente del lavoro di 

Palermo Energia; Membro supplente 

• di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della suddetta Commissione Esaminatrice 

vengano svolte dalla Sig.ra Olga Paterna Segretario verbalizzante, Coordinatore Ufficio Acquisti e 

Gare/Paghe-HR, senza diritto              di voto 

• designare, ai sensi dell’Art. 3 dell’Avviso di selezione, i componenti della Commissione 

Esaminatrice della selezione pubblica per la copertura di per la copertura a tempo indeterminato 

Part-Time di n. 5 posti di operaio di livello 7°: 

1. Ing. Salvatore Serio Direttore della Direzione Patrimonio della Città Metropolitana di Palermo, n.q. 

di Presidente della Commissione esaminatrice; 

2. Ing. Li Calsi Giuseppe componente interno/Direttore Generale; Membro. 

3. Dott. Mazzè Giuseppe componente interno/Resp. Area Amministrativa – Ufficio Paghe e 

Contributi – HR; Membro. 

4. Rag. Salvatore Di Marco componente interno/ Resp. Area Tecnico-Contabile con all’interno il 

Servizio Pulimento; Membro. 

5. Avv. Rosario La Nave componente esterno/ Consulente legale di Palermo Energia; Membro. 

6. Dott.ssa Alessandra Tarro componente supplente/ Consulente del lavoro di Palermo Energia; 

Membro supplente 

• di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della suddetta Commissione Esaminatrice 

vengano svolte dalla Sig.ra Olga Paterna Segretario verbalizzante, Coordinatore Ufficio Acquisti e 

Gare/Paghe-HR, senza diritto di voto; 

 

 

Rilevato 

• che la determinazione dei compensi spettanti ai componenti esterni della commissione 

esaminatrice, il Decreto dell’Assessore Regionale alla Presidenza del 27 Aprile 1995 pubblicato nella 

GURS n.40 del 05.08.1995, all’art.1, stabilisce in €. 26,24 il compenso da erogare per ogni seduta, 

integrato da €.2,79 per ogni prova scritta o prova pratica esaminata e per ogni candidato che abbia 

sostenuto la prova orale; 

• che il compenso complessivo spettante al componente esterno della Commissione esaminatrice 

non può in ogni caso essere inferiore all’importo minimo di €.808,93 lordi e non superiore 

all’importo massimo di €.7.746,85 lordi, oltre al rimborso delle spese di viaggio se dovute. 

 

Dare atto che la spesa per le attività della Commissione Giudicatrice saranno così suddivise: 

€ 1.000 di compenso onnicomprensivo al lordo delle ritenute di Legge per il presidente ed i componenti 

presenti in ambedue le selezioni; 

€ 500 di compenso onnicomprensivo al lordo delle ritenute di legge per i componenti presenti in solo una 

delle due selezioni; 

€ 70,00 di compenso onnicomprensivo al lordo delle ritenute di Legge per ciascuna giornata di 

partecipazione alla selezione da parte del componente supplente. In caso di sopravvenuta necessità di 

sostituzione totale del componente effettivo è previsto il compenso secondo le indicazioni di cui sopra. 

Il compenso onnicomprensivo al lordo delle ritenute di Legge per il segretario verbalizzante presente in 

ambedue le selezioni sarà pari al 70% del compenso previsto per il componente. 

 

 

• Dare mandato agli uffici competenti di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali. 

 

Il presente atto sarà acquisito al Repertorio delle Deliberazione dell’Amministratore Unico tenuto a cura 

dell’Ufficio delibere dell’Area Amministrativa 

 

 

L’Amministratore Unico 

(Dr. Antonio Tomaselli) 


